

No. of Printed Pages : 6

MGSE-006

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

**MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND
ENTITLEMENTS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Define gender and draw its inter-relations with resources and entitlements. 20
2. Define Social Structure and discuss the importance of structural approach to gender studies. 20

3. Differentiate the Welfare and Right-based approach. How do these two approaches articulate women's relation to development ? Discuss. 20
4. Why are women's entitlements to land important ? Discuss it in the context of women's empowerment and development. 20
5. Differentiate between Property and Common Property Resources (CPRs). Explain the significance of CPRs for women's empowerment. Use appropriate case studies in support of your answer. 20
6. Analyse women's role in the forest economy with suitable examples. 20
7. What is an Enterprise ? Discuss the importance of social enterprise for women with suitable case studies. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Sustainability
- (b) Commercialization
- (c) Gender Analysis
- (d) Tragedy of Commons
- (e) Participatory Approach

MGSE-006

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हकदारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. जेंडर की परिभाषा दीजिए और संसाधन एवं हकदारी से
इसका अंतःसंबंध स्थापित कीजिए। 20
2. सामाजिक संरचना की परिभाषा दीजिए और जेंडर के
अध्ययन में संरचनागत दृष्टिकोण के महत्व की चर्चा
कीजिए। 20

3. कल्याण और अधिकार-आधारित दृष्टिकोण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। ये दोनों दृष्टिकोण, विकास से महिलाओं के संबंध को कैसे स्पष्ट करते हैं ? चर्चा कीजिए। 20
4. भूमि के संबंध में महिलाओं की हकदारियाँ क्यों महत्वपूर्ण हैं ? महिला सशक्तीकरण और विकास के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 20
5. संपदा और सामान्य संपदा संसाधन (सी.पी.आर.) में अंतर स्पष्ट कीजिए। महिलाओं को सशक्त करने में सी.पी.आर. के महत्व का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20
6. वन अर्थव्यवस्था में महिलाओं की भूमिका का विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. उद्यम क्या है ? महिलाओं के लिए सामाजिक उद्यम के महत्व की चर्चा, उचित केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

4×5=20

(क) चिरस्थायित्व

(ख) वाणिज्यीकरण

(ग) जेंडर विश्लेषण

(घ) कॉमन्स की त्रासदी (ट्रेजेडी ऑफ कॉमन्स)

(ङ) सहभागितापरक दृष्टिकोण

× × × × ×